DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  11Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.608/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ADENICE LOBO DE FIGUEIREDO BARROS do cargo em comis-
são de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRE-
TRAN “A” de Capanema, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
II. nomear GILMAR BERTOLDO MAIA para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A”
de Capanema, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.609/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/371631,
R E S O L V E:
I. exonerar RAYMUNDO NONATO AMARAL do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear SIDNEY BARROS MIRANDA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 930692

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 007/2023 – NL/CMG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII da
Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto no
inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº
10.024/2019, que instituem no âmbito da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão Eletrônico e,
considerando a necessidade da Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação para atender as
demandas desta Casa Militar da Governadoria do Estado, por um período
de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio
do Pregão Eletrônico nº 006/2023 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 049/2023 – FC/CMG,
DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 009/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita
no CNPJ sob n° 00.489.015/0001-65.
Comissão de fiscalização: TEN CEL MARCELO RIBEIRO COSTA, MF nº
5755468/4, 3º SGT PM BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº
57199652/2 e CB PM GISELLE LUZIA SANTOS RIBEIRO, MF nº 57231908/1,
sob a presidência do primeiro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 050/2023 – FC/CMG,
DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2019 - CMG
Pessoa Física: WALTER WILTON ARBAGE. RG: 4344148-SSP/PA.
Fiscal: CAP PM RR JONAS ALENCAR DE SOUZA, MF nº 3359077/3.
Suplente: CB PM THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 57222385/1.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando a Por-
taria nº 015/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.343 de 29/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 181/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea d, inciso II, do art. 82, da Lei Comple-
mentar n° 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/463249;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o 1° SGT PM RR RG 9335 ROZILDO
CARLOS DA COSTA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.058, de 27 de julho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 11 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 182/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/422795;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária do Estado do Pará, o MAJ QOPM RG 33485 PAULO ADÔNIS
CONCEIÇÃO MENDES.
Art. 2° Fica agregado o MAJ QOPM RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO
MENDES, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 183/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/477187;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual os policiais militares abaixo nominados se
encontravam à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social do Estado do Pará:
1. TEN CEL QOPM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GÓES DA SILVA;
2. TEN CEL QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA;
3. TEN CEL QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará os
policiais militares abaixo nominados, por ter cessado o motivo pelo qual se
encontravam à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social do Estado do Pará:
1. TEN CEL QOPM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GÓES DA SILVA;
2. TEN CEL QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA;
3. TEN CEL QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 24 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 184/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;